Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0127/2025
Em, 16 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE SEJA
CRIADO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO, UM CENTRO MUNICIPAL DE
RECUPERAÇÃO PARA DEPENDENTES
QUÍMICOS, COM O INTUITO DE REALIZAR
TRABALHOS DE PREVENÇÃO, ORIENTAÇÃO E
INTERNAÇÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando a criação de um Centro Municipal de Recuperação
para Dependentes Químicos, com o intuito de realizar trabalhos de prevenção,
orientação e internação.

Sala das Sessões, em 16 de janeiro de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A criação de um Centro Municipal de Recuperação para Dependentes Químicos
em Cabo Frio se faz necessária diante do aumento do consumo de drogas na cidade e da
falta de estruturas adequadas para lidar com essa questão. Atualmente, muitos
dependentes químicos não têm acesso a tratamentos eficazes e acabam sendo
marginalizados pela sociedade, sem receber a devida assistência para se recuperarem.

Com a implementação deste centro, será possível oferecer um espaço adequado

para a realização de trabalhos de prevenção, orientação e internação, visando não
apenas o tratamento dos dependentes químicos, mas também a conscientização da
população sobre os riscos do uso de drogas. Além disso, a criação deste centro
contribuirá para a redução da criminalidade relacionada ao tráfico de drogas, uma vez
que muitos crimes são cometidos por pessoas que estão sob o efeito de substâncias
ilícitas.

Portanto, a criação do Centro Municipal de Recuperação para Dependentes

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Químicos em Cabo Frio é uma medida urgente e necessária para promover a saúde e o

bem-estar dos cidadãos, além de combater o problema das drogas de forma mais eficaz

e humanizada. Através deste centro, será possível oferecer um atendimento

especializado e acolhedor para aqueles que lutam contra a dependência química,

contribuindo para a construção de uma sociedade mais justa e solidária.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo